menzione nè dell’acqua di mare , nè quella di urina di bambino, 
ciò appartiene forse a Guido. Tuttavia trovasi sia in Ruggiero e 
Rolando (I, x x m ,  p. 555; II, xtx, p. 642; I I ,  xxv, p. 649), sia nei 
Quattro Maestri (IH, vi, p. 670), la menzione dell’ urina di bambi
no come corrosiva.

§ 16. —  G uido (VI, » ,  2 ,  f. 6 4 ) ) : « In curatione uville . . .
* coticeditur per Rogerium et suos Maghtros, maxime in pueris,
« quod supra molle capitis ponatur in quant ita te  unius (lenarii de 
« scarlato in quo sit modicum de pice, thure  et mastice ». — In 
Ruggiero ( IH , xvi,  p. 680) si legge : « Emplastrum quoque fa- 
« cium de pice liquefacta super ignem et de pulvere mastices e t  
« olibani commixtis, e t  illud tepidum in occipitio ponatur» .E  nel
le Glosse de’ Quattro Maestri (p. 6SJ) vi sono due ricette d ’empia- 
stri ne'quali si parla di pece, di mastice e di olibano, e che si m e t
tevano sull'occipite ; tutto il rimanente de’particolari dati da Guido 
manca tanto in Ruggiero che nelle Glosse ; non v’è neppure qui- 
slione d’incenso.

§ 17.— Guido (V I,i l ,  7, f. 66) : De rvptura ditlimali. —  De cura 
per ctjrurgium, dice: « Prim us modus est cum incisione rasorii ,
* u t  ponitur ab Albucasi e t  Alyabbate, Rogerio e t  a suis magistris, 
« e t  a suo sedatore lamerio. . . .  e t  fit quod inversato patiente 
« supra discuoi aut supra bancum , et bene ligato, et reductis in-
* testinis, sc indaturdidimus secundum longitudinem, et discarnato 
« didimo, et testiculo elevato versu» V-ntrem, suatur et ligetur fir- 
« miterdidimus ita alte sicut er it  possibile; post incidatur e tp ro i -  
« ciaturtesticulus, et ad maiorem securitatem cauterizetur parsd i-  
« dimi ligata et reponatur interius, et capita Cloruro remaneant 
« extra, et cum albumine ovi in primis. . . Secundus modus est 
« cum cauterio actuali et ponitur etiam ab Albuc. e t  Avicenna et 
a a Botjeiio e t  sectatoribus suis (senza dubbio i Quatro Maestri) . 
« . et fit quod collocato patiente modo dicto , et ducto testiculo 
« usque super os pectinis , signetur locus secundum quantita tem 
o cum encausto, et reducto testiculo, per medium signi transver- 
« saliter cauterizetur cum cauterio recurvo totiens quousque ad 
« os pectinis perveniatur . . . quartus modus est cum ligamento 
« e t  ponitur a Rogerio-, e t  fit quod cumacu imponatur cordula sub 
« didimo secundum transversum per medium loci signati, et par* 
« vo ligno supposito ligant to tum  didimum cum ligno et s tr in-  
« gendo quotidie non cessant donec cordula libera exeat et didi- 
« mus cuin carne fuerit iucisus. » —  La prima citazione di Guido 
si r iferisce , per Ruggiero , al passo che si legge p. 683-84 : Ubi 
rvptura est, etc . ,  e per i Quattro Maestri al primo capoverso della 
p. 6 8 7 .  La seconda citazione corrisponde al secondo capoverso della 
p. 6 8 3 .  In primis ergo, ecc. Veggasi anche Guido II, i l ,  7, 22 v.° De 
lernia aquosa el ventosa , in Bue ; da ultimo il secondo capoverso 
ella p . 685 è quello cui Ruggiero fa allusione nella terza citazione.